Excusi, de divisione scientiæ.

jus tenebras, ac censa ejus luce gaudeamus.

CAP. LVIII. — *Est locus apud me, et stabis super petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae. Et paulo post: Tollam manum meam, et videbis posteriora mea (Exod. xxxiii, 21).*

Dum de credulitate populi Judaici tractaretur in expos. beati Job, l. xxv (Num. 25), adjunctum est: *Est locus apud me, et stabis super petram, etc.* — Per locum Ecclesia, per petram Dominus, per Moysen vero multum est plebis Israeliticæ figurata, quæ Domino in terra prædicante non credit. Ipsa ergo in petra stetit, terga Domini transeuntis aspiciens, quia videlicet post passionem ascensionemque dominicam, intra Ecclesiam deducta, hædem Christi percipere meruit; et cujus præsentiam non vidi, ejus posteriora agnovit.

CAP. LIX. — *Item unde supra.*

Dum de sanctæ Ecclesiæ celsitudine tractaretur in expos. beati Job, l. xxxv (Num. 13), adjunctum est: *Est locus apud me, etc.* — Quia ex sola Ecclesia catholica veritas conspicitur, apud eam esse locum Dominus perhibet, de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei faciem contempletur, quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non agnoscit. De qua soliditate Dominus dicit: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18).* Sola quippe est per quam sacrificium Dominus libenter accipiat, sola quæ pro errantibus fluctuante intercedat. Unde etiam de agni hostia Dominus præcepit, dicens: *In una domo comedetur, nec offerretis de carnibus ejus foras (Exod. xii, 46).* In una namque domo agnus comeditur, quia in una catholica Ecclesia, vera hostia Redemptoris immolatur. De cujus carnibus divina lex offerri foras prohibet, quia dari sanctum carnibus vitat. Sola est in qua opus bonum fructuose peragitur. Unde et mercedem denarii nominis qui intra vineam laboraverant acceperunt. Sola est quæ intra se positis valida charitatis compage custodivit. Unde et aqua diluvii arcam quidem ad sublimiora sustulit; omnes autem quos extra arcam invenit exstinxit.

CAP. LX. — *Qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, in tertium et quartum progeniem (Exod. xxxiv, 7).*

Dum de originali culpa tracta per prolem, quod pravitas imitatio puniendi sit, tractaretur in expos. beati Job, l. xv (Num. 57), adjunctum est: *Qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, etc.* — Cum scriptum sit: *Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obtupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit vestis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris; ita et anima filii mea est. Antea quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii, 2 seq.; Jerem. xxxi, 29).* Quid est quod nunc per Moysen Domino dicitur: *Qui reddis iniquitatem patrum in filios ac nepotes?* Sed in utraque hac sententia, dum dissimilis sensus invenitur, auditoris animus, ut discretionis viam subtiliter requirat, instruitur. Peccatum quippe originale a parentibus trahimus; et nisi per gratiam baptismatis solvamur, etiam parentum peccata portamus, quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Reddet ergo iniquitatem patrum in filios, dum pro culpa parentis, ex originali peccato anima polluitur proles. Et rursum non reddit iniquitatem patrum in filios, quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus. Quod tamen intelligi etiam aliter potest, quia quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, etiam ex ejus delicto reus constringitur. Quis-